
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Negro Sergio (interim)

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

787 19/10/2022 6 0

Oggetto: 

PNRR - Missione 1- Componente 3 - Misura 2 - Investimento 2..1. "Attrattivita' dei borghi 
storici"  Approvazione dello schema di Accordo, ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. e 
ss.m.ii. e art. 5, comma 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016 tra Regione Campania e Comune di Sanza, per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione e gestione relativi al progetto pilota "Sanza: il 
borgo dell'accoglienza", CUP: G49I22000450006

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n.
1304/2013,  n. 1309/2013,  n. 1316/2013,  n. 223/2014,  n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, ha istituito
lo strumento di  recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di  fornire agli  Stati
membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli
investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia;

- nell’ambito del PNRR è presente la Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,
religioso e rurale” – Componente 3 Cultura 4.0. (M1C3) – Investimento 2.1. “Attrattività dei borghi storici”;

- con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2  dicembre  2019,  n.  169,  è  stato  emanato  il
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i  beni e le attività culturali  e per il  turismo”, come
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, e all’art. 26-bis è
stata istituita presso il Segretariato Generale l’Unità di missione per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;

- il Decreto Legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n.
101 ha recato “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza
e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108,
di individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, all’art.  6
attribuisce al  Servizio  Centrale per il  PNRR, quale punto di  contatto  nazionale per  la  Commissione
europea ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo,
monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 luglio 2021 individua le amministrazioni centrali di
cui all’articolo 8 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, titolari di interventi previsti nel PNRR, le quali
provvedono  al  coordinamento  delle  relative  attività  di  gestione  nonché  al  loro  monitoraggio,
rendicontazione e controllo;

- con il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., si è provveduto
all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli  interventi  del  PNRR  e  di
ripartizione di Milestone e Target (M&T) per scadenze semestrali di rendicontazione;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021 individua gli strumenti per il
monitoraggio del PNRR; 

- con il Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, sono dettate le “Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ed in particolare, all’art.  2 co. 4,  si  prevede che per le
Amministrazioni  dello  Stato,  titolari  di  interventi  o  responsabili  della  loro diretta  attuazione,  vengano
attivate apposite contabilità speciali ad esse intestate, nell’ambito delle quali saranno gestite le risorse
del PNRR, e che in favore del Ministero della Cultura (“MiC” o “Ministero”) è stata attivata la contabilità
speciale numero 6285 denominata “PNRR-MINISTERO CULTURA”; 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con propria circolare 14 ottobre 2021, n. 21, ha trasmesso le
Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR; 

- con il Decreto del Ministro della Cultura del 15 ottobre 2021 si è provveduto all’istituzione della struttura
di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

- con la Deliberazione n. 30 del 18 gennaio 2022,  recante “PNRR - Linee di  indirizzo MiC - Borghi -
Azione A. Determinazioni”, la Giunta regionale della Campania ha preso atto delle “Linee di indirizzo
sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR”
trasmesse dal Ministero della Cultura, a cui ha conformato tutto il procedimento di individuazione di un
Progetto  pilota,  costituente  allegato  alla  medesima  deliberazione,  volto  alla  rigenerazione  culturale,
sociale ed economica  dei  borghi  a  rischio  abbandono e  abbandonati,  caratterizzati  da  un indice  di
spopolamento progressivo e rilevante;

- con successivo Decreto Dirigenziale n. 45 del 31 gennaio 2022, della Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo della Regione Campania, è stato emanato l’avviso per “Manifestazione di interesse
finalizzata alla selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei
borghi a rischio abbandono e abbandonati”, rivolto ai Comuni della Campania  di cui alle Linee Guida



Regionali approvate con la suddetta DGR. n. 30/2022, dando mandato allo Staff 50 12 91 di adottare gli
atti consequenziali connessi all’attuazione del provvedimento; 

- in esito alla suddetta procedura, con la Deliberazione n. 99 del 1° marzo 2022, la Giunta regionale della
Campania ha preso atto delle risultanze della Commissione di valutazione delle proposte pervenute da
parte dei Comuni proponenti, individuando, quale borgo pilota per il progetto di rigenerazione culturale,
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la proposta progettuale presentata
dal  Comune di  Sanza (SA) denominata  “Sanza:  il  Borgo dell’accoglienza”, tenuto conto del  giudizio
formulato dalla commissione e considerata le finalità perseguite dal Progetto presentato; 

- in  data  14  marzo  2022,  il  Comune  di  Sanza,  giusta  deliberazione  di  Giunta  n.  33,  ha  proceduto
all’approvazione  della  candidatura  del  “Progetto  pilota  per  la  rigenerazione  culturale,  sociale  ed
economica  dei  borghi  a  rischio  abbandono  e  abbandonati”  e  dello  schema  di  Protocollo  d’Intesa
finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e il Comune di
Sanza per la realizzazione della richiamata proposta progettuale; 

- con  Deliberazione  n.  115  del  15  marzo  2022,  la  Giunta  della  Regione  Campania  ha  approvato  la
proposta progettuale denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza” ed il relativo schema di Protocollo
d’Intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e il
Comune di  Sanza per la  realizzazione della richiamata proposta progettuale nell’ambito  del  quale è
prevista l’istituzione di una Cabina di Regia per il coordinamento ed il monitoraggio dell’avanzamento
delle attività;

CONSIDERATO che
- con Decreto del Segretario Generale n. 453 del 7 giugno 2022,  il  Ministero della Cultura, a seguito

dell’istruttoria condotta dal Comitato  tecnico appositamente costituito per la verifica di coerenza delle
proposte progettuali presentate dalle Regioni, ha ammesso a finanziamento il progetto pilota presentato
dalla Regione Campania d’intesa con il Comune di Sanza

- con il sopra richiamato Decreto MIC n. 453/2022 è stato assegnato al Comune di Sanza l’importo di Euro
20.000.000 per la realizzazione del Progetto pilota denominato “Sanza: borgo dell’accoglienza”; 

- è facoltà del Comune, in qualità di Soggetto Attuatore, avvalersi, ai sensi dell’art. 9, co. 1, del D.L. n.
77/2021, di Soggetti Attuatori esterni individuati nel PNRR, con i quali deve essere stipulata inter partes
apposita convenzione, fermo restando, anche per i medesimi Soggetti Attuatori esterni, il rispetto delle
disposizioni e degli obblighi del presente atto;

RILEVATO che 

- con la Deliberazione n. 450 del 1° settembre 2022, la Giunta Regionale della Campania, a seguito della
trasmissione - giusta nota MIC_SG_SERV_VIII_22/07/2022_0024558_P – della bozza del disciplinare
d’obblighi tra Ministero, Comune beneficiario/soggetto Attuatore e Regione, ha preso atto del decreto del
Segretario  Generale  n.  453  del  7  giugno  2022  sopra  richiamato  e  del  disciplinare  d’obblighi  da
sottoscrivere e ha dato mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le
Politiche  Culturali  e  Turismo  ed  in  raccordo  con  le  strutture  competenti  in  materia  di  PNRR,  di
provvedere  all’attuazione  dell’investimento  e  di  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo,  alla
sottoscrizione del disciplinare d’obblighi e altresì alla definizione della convenzione da stipulare  inter
partes con il Comune di Sanza ai sensi dell’art. 9, co. 1, del Dl 77/2021, per la realizzazione del progetto
di cui trattasi; 

- con la delibera n. 95 del 5 settembre 2022, la Giunta del Comune di Sanza ha preso atto del Decreto
DEL Segretario Generale n. 453 del 7 giugno 2022 sopra richiamato e del disciplinare d’obblighi tra
Ministero,  Comune  beneficiario/soggetto  attuatore  e  Regione  e  ha  dato  mandato  all’Ufficio  Affari
Generali – Amministrativo dell’Ente, di concerto con l’Ufficio Speciale Grandi Opere e con la Direzione
per le Politiche Culturali e il Turismo ed in raccordo con le strutture competenti in materia di PNRR, di
provvedere  all’attuazione  dell’investimento  e  di  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo,  alla
sottoscrizione del disciplinare d’obblighi e alla definizione della convenzione da stipulare inter partes tra il
Comune di Sanza e la regione Campania ai sensi dell’art. 9, co. 1, del Dl 77/2021 per la realizzazione
del progetto di cui trattasi; 

- in data 16 settembre 2022 è stato sottoscritto il disciplinare d’obblighi tra il Ministero, Comune di Sanza e
Regione Campania connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero per il progetto
pilota “Sanza: borgo dell’accoglienza” CUP G49I22000450006;

- nell’ambito  dell’attuazione delle  misure del  PNRR, al  Soggetto  Attuatore  esterno competono tutte  le
prerogative previste per il Soggetto Attuatore nel disciplinare di obblighi connesso all’accettazione del
finanziamento  concesso  dal  Ministero  della  Cultura  per  il  Progetto  pilota  “Sanza:  il  borgo
dell’accoglienza” – CUP G49I22000450006;



- la Regione Campania e il  Comune di  Sanza ravvisano il  reciproco interesse pubblico ad attivare le
necessarie forme di collaborazione per l’attuazione del Progetto “Sanza: il borgo dell’accoglienza”;

DATO ATTO che 

- il Comune di Sanza, nella sua qualità di soggetto Attuatore, all’art. 2 del richiamato disciplinare recante
“Termini di attuazione del Progetto, durata e importo del presente atto”, ha dichiarato di avvalersi della
Regione Campania per attuare gli  interventi  e le attività previsti  dal  Progetto,  nel rispetto di  quanto
stabilito  dell’art.  9.  co.  1  del  D.L.  77/2021  e  ss.mm.ii.,  fermo  restando  per  la  medesima  Regione
Campania il rispetto delle disposizioni e degli obblighi assunti nel medesimo disciplinare;

- rappresenta, pertanto, interesse comune della Regione Campania e del Comune di Sanza collaborare
in funzione della realizzazione del PNRR e che la collaborazione tra le Parti risulta essere lo strumento
più idoneo per il perseguimento dei reciproci fini istituzionali e, in particolare, per la realizzazione del
Progetto che richiede un supporto mirato così come sancito dalle diverse disposizioni sopra riportate;

- ricorrono i presupposti per attivare un Accordo tra Enti Pubblici, nel rispetto delle vigenti normative e
che è interesse della Regione Campania, sottoscrivere un Accordo in ossequio all’art. 15 della legge n.
241/90 ed ss.mm.ii. ed all’art. 5, commi 6 e 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, con il Soggetto Attuatore
Comune  di  Sanza,  al  fine  di  assumere  il  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  esterno  e  contribuire  alla
realizzazione del progetto “Sanza: borgo dell’accoglienza” presentato d’intesa con il predetto Comune; 

- che lo schema di Accordo di cui trattasi è stato preventivamente sottoposto, per il parere di competenza,
all’Avvocatura Regionale, reso con nota acquisita al prot.  PG/2022/0493524 del 10 ottobre 2022 ed
adeguato allo stesso; 

RITENUTO

- di dover approvare lo schema di Accordo, ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. e
art. 5, comma 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016, tra la Regione Campania e il Comune di Sanza che, allegato al
presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, in uno con i relativi
allegati, che disciplina la regolamentazione dei rapporti di attuazione e gestione relativi al progetto pilota
“Sanza: “il borgo dell’accoglienza” mediante l’attribuzione alla Regione Campania del ruolo di Soggetto
Attuatore esterno, con l’individuazione dei rispettivi obblighi in capo alle Parti; 

- di dover dare atto che la sottoscrizione del suddetto Accordo non comporta oneri diretti  a carico del
bilancio regionale e che il Progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” sarà realizzato a valere sulle
risorse specificamente destinate dal PNRR, giusto Decreto del Segretario Generale del Ministero della
Cultura n. 453 del 7 giugno 2022;

Alla stregua dell'istruttoria condotta dalla Direzione Ufficio Speciale Grandi Opere

Visti:

- tutti gli atti richiamati;
- il parere dell’Avvocatura reso con nota acquisita al prot. PG/2022/0493524 del 10 ottobre 2022; 

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di approvare lo schema di Accordo, ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. e art. 5,
comma 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016,  tra la Regione Campania e il Comune di Sanza che, allegato al
presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e sostanziale, in uno con i relativi
allegati, che disciplina la regolamentazione dei rapporti di attuazione e gestione relativi al progetto pilota
“Sanza: “il borgo dell’accoglienza” mediante l’attribuzione alla Regione Campania del ruolo di Soggetto
Attuatore esterno, con l’individuazione dei rispettivi obblighi in capo alle Parti; 

- di dare atto che la sottoscrizione del suddetto Accordo non comporta oneri diretti a carico del bilancio
regionale e che il Progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” sarà realizzato a valere sulle risorse
specificamente destinate dal PNRR, giusto Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura
n. 453 del 7 giugno 2022;

- di inviare il presente atto al Gabinetto del Presidente; al Responsabile della Programmazione Unitaria,
alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo della Regione Campania; al Comune di
Sanza, alla pubblicazione nella sezione del sito istituzionale “Casa di vetro”.

Il Dirigente



   


